
Comune di Condofuri
Città Metropolitana di Reggio Calabria

- Ufficio del Sindaco –

Decreto Sindacale n. 2 del 16 gennaio 2025.

OGGETTO: Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione riconducibile all’Area Economico-Finanziaria.

IL SINDACO

Richiamati:
- il decreto sindacale n. 5 del 24 giugno 2024, con cui veniva disposto al dott. Antonino Gullì, dipendente
del Comune di Motta San Giovanni (RC) in servizio presso questo Ente a mezzo l’istituto dello scavalco
condiviso,  a  n.  6  ore  settimanali,  il  conferimento  della  responsabilità  gestionale  dell’Area  Economico-
Finanziaria, e sino al 30 settembre 2024, la Responsabilità di posizione organizzativa, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 17 del vigente CCNL Funzioni Enti locali, 2019-2021, quale presupposto di legge strumentale
all’assunzione della responsabilità gestionale della predetta Area, di cui all’articolo 107 del T.U.E.L.;
- il  decreto sindacale n. 14 del 2.10.2024, con cui veniva disposta la proroga di detto incarico al citato
funzionario sino al 31.12.2024;

Dato atto che:
- in  data  30  dicembre  u.s.  sono  state  avviate  le  procedure  di  copertura  di  taluni  posti  vacanti
nell’organizzazione dell’Ente,  tra cui  quello riconducile all’Area Economico-Finanziaria,  in attuazione del
Piano del Fabbisogno del personale 2024-2026, debitamente autorizzati dalla Commissione sulla Stabilità
finanziaria degli Enti locali, la cui richiamata circostanza impone l’esigenza, al fine di garantire la continuità
dell’azione  amministrativa-contabile,  anche  in  ragione  dell’  incombente  scadenza   del  termine  di
approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 al 28 febbraio p.v., di disporre medio tempore la proroga
di detto incarico sino al perfezionamento di detta procedura di copertura del posto vacante;
- in ragione della superiore esigenza, è stata richiesta al Comune di Motta San Giovanni la proroga del
termine di scadenza della convenzione, giusta nota del 3 gennaio u.s., prot. n. 51;
- il Comune di Motta San Giovanni, giusta nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 16.01.2025 al n. 652,
ha formalizzata la volontà di prorogare la convenzione;

Rilevato al riguardo che l’articolo 16 del CCNL Funzioni Enti locali 16.11.2022 prevede che:
1. “Gli  enti istituiscono posizioni  di  lavoro di  elevata responsabilità con elevata autonomia  decisionale,
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
n
d
o
f
u
r
i
 
(
R
C
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
6
5
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
3



CCNL. Tali posizioni richiedono: - responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle
funzioni  specialistiche  e/o  organizzative  affidate,  inclusa  la  responsabilità  di  unità  organizzative;
responsabilità  amministrative derivanti dalle  funzioni  organizzate  affidate  e/o  conseguenti ad espressa
delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità
agli  ordinamenti  delle  amministrazioni;  -  conoscenze  altamente  specialistiche,  capacità  di  lavoro  in
autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a
consentire  lo  svolgimento  di  attività  di  conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni
organizzativamente  articolate  di  significativa  importanza  e  responsabilità  e/o  di  funzioni  ad  elevato
contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali,  pianificatorie e di ricerca e
sviluppo. 
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a) posizione di responsabilità di direzione
di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e
organizzativa;  b)  posizione  di  responsabilità  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita
attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso
consolidate  e  rilevanti  esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione  professionale  o  di
responsabilità, risultanti dal curriculum.
3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati a
personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito
dall’esterno ed inquadrato nella medesima area. 4. Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area
dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  la  presente  disciplina  si  applica:  a)  presso  i  comuni,  ai
dipendenti classificati nell’area degli  Istruttori  o  degli  Operatori  esperti;  b)  presso  le  ASP e  le  IPAB,  ai
dipendenti classificati nell’area degli Istruttori”;

Ritenuto  alla luce delle superiori  considerazioni,  di  continuare ad avvalersi  della collaborazione e delle
competenze professionali del dott. Antonino Gullì, in servizio presso questo Ente a mezzo l’istituto dello
scavalco condiviso, al quale attribuire la responsabilità gestionale dell’Area Economico-Finanziaria;

Dato atto che a detto dipendente viene riconosciuto il rimborso delle spese chilometriche nella misura di
1/5 del costo del carburante benzina verde da computare dalla sede del comune di Motta San Giovanni  a
questo Ente;

Rilevato che l'articolo 50,  comma 10,  del  TUEL prevede che "Il  sindaco e  il  presidente della  provincia
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli
di  collaborazione esterna secondo le  modalità  ed i  criteri  stabiliti  dagli  articoli  109 e  110,  nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";

DECRETA

- di disporre, come dispone, e per quanto esposto in narrativa, che quivi si intende riportata, la proroga del
termine  di  efficacia  della  convenzione  con  il  Comune  di  Motta  San  Giovanni,  sino  ad  intervenuto
perfezionamento dell’avviato iter amministrativo di copertura del posto vacante di Funzionario e di Elevata
Qualificazione a n. 18 ore settimanali – Servizi Amministrativo-Contabili;

- di confermare, come conferma, il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione al dott. Antonino
Gullì,  in  servizio  presso  questo  Ente  a  mezzo  l’istituto  dello  scavalco  condiviso,  al  quale  attribuire  la
responsabilità gestionale della predetta Area Economico Finanziaria;

- di dare atto, come da atto, che detto Funzionario continuerà a prestare servizio presso questo Ente in
rapporto di servizio a scavalco condiviso per n. 6 ore settimanali;

- di attribuire, come attribuisce, al citato Funzionario, e per il  periodo di vigenza del presente incarico,
l’attribuzione della Responsabilità di posizione organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17 del
vigente CCNL Funzioni Enti locali, 2019-2021, quale presupposto di legge strumentale all’assunzione della
responsabilità gestionale della predetta Area Economico-Finanziaria, di cui all’articolo 107 del T.U.E.L.;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
n
d
o
f
u
r
i
 
(
R
C
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
6
5
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
3



- di riconoscere, come riconosce, al citato Funzionario, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, del CCNL Funzioni
Enti locali 2019-2021, al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di
lavoro, una maggiorazione della retribuzione di posizione in atto in godimento presso il Comune di Motta
San Giovanni, nella misura del 30% della stessa, anche in eccedenza al limite complessivo di cui all’art. 17,
comma 2.

- di dare atto che a detto dipendente viene riconosciuto il rimborso delle spese chilometriche nella misura
di 1/5 del costo del carburante benzina verde da computare dalla sede del comune di Motta San Giovanni a
questo Ente;

- di disporre, che il presente decreto venga notificato all’interessato;

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa per la cura della sua
pubblicazione all’Albo Pretorio online, e sul Link Trasparenza del Comune di Condofuri, ed alla Responsabile
dell’Area Economico-Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
da apporre in calce al presente decreto.

IL SINDACO
F.to Dott. Filippo Paino

Per accettazione dell’incarico

        F.to Dott. Antonino Gullì

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
n
d
o
f
u
r
i
 
(
R
C
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
6
5
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
3


	OGGETTO:

